集美大学资产与设备管理处文件
资产与设备〔2021〕18号

关于加强我校实验室安全和危险化学品管理的

通知
各单位：

根据《集美大学应对新冠肺炎疫情工作指挥部〔2021〕第 1

号通告》精神，为全力做好校园疫情防控工作，加强实验室安全

控制和危险化学品管理，做到安全管控不留死角，切实保障全校

师生生命安全和身体健康，现就有关事项通告如下：一、做好实

验室日常卫生清扫和消杀

（一）对实验室环境开展全面卫生清扫和消杀

根据不同性质的实验室和环境条件，采取切合实际、科学的

方式方法进行日常消毒、卫生保洁。保证实验室内通风、空气清

新；使用消毒药物喷洒或擦拭时，须掌握正确的使用方法，避免

损坏仪器设备、引发实验药品反应；有紫外灯消毒的实验室，应

确保人员安全的情况下适当增加使用频次和消毒时间。

（二）对实验室仪器设备进行全面消杀

实验室仪器设备必须进行清理和消毒处理。各实验室可根据

实验设备的特点和使用频次，采用不同的方式方法、频次进行消

毒。

二、做好实验室日常检查工作

（一）做好电气设备和高压容器的检查

对所有实验仪器设备和高压仪器做好全面检查。重点对仪器

设备、空调、冰箱、监控报警设备、排气扇、通风橱等用电设备

及线路开展检查。

（二）做好实验室危险化学品及气体钢瓶的安全检查

加强实验室危险化学品及气体钢瓶的检查和管理。重点检查

剧毒化学品、易制毒化学品、易制爆化学品、精神/麻醉药品等管

制化学品，要求严格执行双人双锁管理，规范保存。检查气体钢

瓶气体管路是否泄漏、气瓶总阀是否旋紧、泄漏报警装置是否正

常工作。

（三）做好实验室消防的安全检查

确认消控系统、灭火器、灭火毯、消防沙箱、消防栓等消防

设施设备有效，数量种类位置配置合理。确保突发情况下，各类

消防设施设备可正常工作。杜绝消防通道、消防门等被阻塞、指

示不明确等现象，有效降低实验室消防安全风险。

三、做好实验室人员管理工作

（一）严格管控进入实验室人员

严格落实实验室准入制度，严禁不符合健康要求、未取得准

入资格的人员进入实验室。对每日进出实验室人员建立人员信

息、登记台账。

（二）严格控制实验室内人数

为避免实验室内人员群聚，实验室人员较多时，采取“时间

换空间”做法，降低实验室单位时间内人员数量，严格控制同一

时间、同一实验室内开展实验的人数。

（三）严格落实实验人员防护要求

进入实验室人员必须严格按照疫情防控要求，认真做好个人

防护工作，佩戴口罩；并根据实验特性选择实验服、手套、护目

镜等必要的个人防护设备。

（四）应急预案及应急处置

各学院可结合实验室特点制定切实可行的疫情防控应急预

案，并进行演练。出现发热人员，立即启动应急预案，按照学校

疫情防控规定立即处置。

集美大学实验室安全管理领导小组

2021 年 9月 14日

资产与设备管理处 2021年 9月 14日